
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

25.11.2019 №431 

                      Об итогах социально-психологического тестирования 

 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 16 июня 2014 г. № 658 "Об утверждении порядка проведения 

социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях, а также в образовательных организациях высшего образования», 

   приказа министерства образования, науки и молодёжной политики  

Нижегородской области  от 29.08.2019 №316-01-64-183 «О проведении социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях, а также 

образовательных организациях высшего образования в 2019-2020 учебном году», 

приказов управления образования от 04.09.2019 №315 « О проведении социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных 

организациях» и от 15.11.2019 №417 «О проведении повторного  социально-

психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных 

организациях», в сроки с  09.10. по 11.10.2019   и с 19.11.2019 по 20.11.2019  в 17 

образовательных организациях (включая филиалы) проведение социально - 

психологическое тестирование  обучающихся с 13летнего возраста. 

 В социально-психологическом тестировании (далее-СПТ) лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях, принял участие 741 обучающийся (100% от 

лиц, подлежащих социально-психологическому тестированию), из них: 

  обучающиеся 7 класса - 147 чел.(20% от общего количества, подлежащих 

тестированию); 

обучающиеся 8 класса - 209 чел. (28_% от общего количества, подлежащих 

тестированию); 

обучающиеся 9 класса - 210 чел.(28% от общего количества, подлежащих 

тестированию); 

обучающиеся 10 класса - 87  чел (12% от общего количества, подлежащих 

тестированию); 

обучающиеся 11класса - 88  чел.(12% от общего количества, подлежащих 

тестированию). 

 Недостоверных анкет -287; достоверных анкет-454. 

Недостоверны по 2и более критериям-26 

«Группу риска» немедицинского потребления наркотических средств и 

психотропных веществ (повышенная вероятность вовлечения в зависимое 

поведение), по результатам СПТ, составила 63 чел. (8,5% от общего количества, 

подлежащих тестированию/ 8,5 % от числа обучающихся, принявших участие в 

тестировании), из них: 

7 класс - 15 чел.; 

8 класс - 17  чел.; 



9 класс - 18   чел.; 

10 класс - 8   чел.; 

11класс -  5 чел.  

Незначительная вероятность вовлечения-391человек 52,77%. 

Повышенная вероятность вовлечения (группа риска )- 63чел 8,5% 

Явная рискогенность социально-психологических условий - 10чел. 1,35% 

Методика Соотношение критических значений - 53чел.  7,15% 

Методика Квазишкалирование - 20чел  2,7% 

Латентный риск вовлечения  - 53чел     7,15% 

Время тестирования (среднее) - 17мин. 

Нежелание сотрудничать - 49чел. 17% 

«Фактор риска» по Нижегородской области составил 52,92; 

«фактор риска» по образовательным организациям Починковского муниципального 

района составляет 44,38,  на 8,54 меньше среднеобластного; 

«фактор защиты» по Нижегородской области составил 62,75; 

«фактор защиты» по образовательным организациям Починковского 

муниципального района составляет 79,67,  на 16,92 выше среднеобластного. 

 Было превышено значение «фактора риска» по Нижегородской области 

обучающимися МБОУ Арзинской СШ (Ф.Р.-70,62), МБОУ Никитинской СШ –

(Ф.Р.-54,82),  обучающимися МБОУ Ризоватовской СШ превышен районный 

уровень «фактора риска») (Ф.Р.- 51,75). 

 «Фактор защиты» ниже областного и районного уровней у обучающихся 

МБОУ Никитинской СШ(Ф.З.-60,53) и у обучающихся МБОУ Дивеев-Усадской СШ 

(Ф.З.-59,63). 

 На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Цель социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях - выявление у детей личностных 

(поведенческих, психологических) особенностей, которые при определенных 

обстоятельствах могут стать (или уже стали) значимыми факторами риска 

употребления ПАВ, считать достигнутой. 

2. Руководителям: 

2.1. По итогам тестирования  скорректировать  планы профилактической 

работы в образовательных организациях и провести психолого-педагогическую 

работу, направленную на сохранение и укрепление психического здоровья 

обучающихся, профилактику потребления наркотических средств, психотропных и 

других токсических веществ.  

2.2.Проанализировать и довести до сведения родителей (законных 

представителей) результаты СПТ. 

2.3.Вовлекать родителей в содействие укреплению здоровья школьников и 

профилактику асоциального поведения. 

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста Е.И. Гришунину. 

 

 

  Начальник                                                                                          И.А. Жирова 

 

 


